
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, SEGUNDA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 2023

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO DE DIÁRIA Nº 0043922/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA ,no uso de 
suas atribuições legais e nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o 
que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 
2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias no período de 06/07/2023 a 
08/07/2023 aos servidores abaixo relacionados que, via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO a Machadinho do 
Oeste e Nova Mamoré/RO, foram participar de reuniões, 
conforme processo nº 100.041.000001/2023-17.

Matricula 200173925
Nome  Felipe Carvalho de Souza
Cargo  Assessor de Segurança
Lotação Secretaria de Segurança Institucional

Matricula 200174257
Nome  Jose Roberto Basilio de Sousa
Cargo  Subchefe Parlamentar
Lotação Gab. Dep. Alan Queiroz

Porto Velho, 07 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral
SEI nº 0043922 

ATO Nº 94/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve: 

N O M E A R

ADRIANA ALVES TOMAZ, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-10, no Gabinete do Deputado Delegado 
Lucas, a contar de 03 julho de 2023.

Porto Velho, 10 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0044709

ATO Nº 80/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA ,
no uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fe-
vereiro, resolve:

E X O N E R A R

ANA CAROLINE AZEVEDO DO NASCIMENTO, 
do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-15, do Gabinete da Liderança do 
Governo - Deputado Laerte Gomes, a contar de 03 de 
julho de 2023.

Porto Velho, 10 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0044313 

SUMÁRIO
SUP.  RECURSOS HUMANOS.........................................2251

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO ...................................2258

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2251

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII    Nº 120



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 120 10/07/2023

ATO Nº 98/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANDRE FELIPE BARBOSA LIMA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-22, no Gabinete da Comissão 
Permanente de Defesa dos Direitos da Criança, 
Adolescente, da Mulher e do Idoso, a contar de 04 
julho de 2023.

Porto Velho, 10 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0044719

ATO Nº 77/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANDREIA APARECIDA DOS SANTOS SILVA, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor Parlamentar, código AP-11, no Gabine-
te do Deputado Cassio Gois, a contar de 03 julho 
de 2023.

Porto Velho, 10 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0044269

ATO Nº 86/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CHARLISON MENDES HUMASSA, do Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-25, 
do Gabinete da Comissão Permanente de Esporte, Turis-
mo e Lazer, a contar de 01 de julho de 2023.

Porto Velho, 10 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0044612 

ATO Nº 82/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CICERO LOPES ROCHA, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Subchefe de Gabinete do Deputado 
Edevaldo Neves, código DAH-01, a contar de 01 de 
julho de 2023.

Porto Velho, 10 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0044320 

ATO Nº 91/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CLAUDIO LOPES DE CAMPOS, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-10, no Gabinete do Deputado Pedro Fernan-
des, a contar de 03 julho de 2023.

Porto Velho, 10 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0044704

ATO Nº 89/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora DAIANE LINS TAYLOR, ma-
tricula nº 2001723216, Assessor Técnico, para o Ga-
binete da 1ª Secretaria - Deputado Cirone Deiró, a 
contar de 03 de julho de 2023.

Porto Velho, 10 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0044665

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2252

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 120 10/07/2023

ATO Nº 76/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DAMIÃO RODRIGUES GOMES, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-10, no Gabinete do Deputado Delegado Lu-
cas, a contar de 03 julho de 2023.

Porto Velho, 10 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0044266

ATO Nº 56/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora DULCINEIA 
MARIA GIANOTTI, matricula nº 200174282, para 
Assessor Especial, código AE-05, e relotar no Ga-
binete do Diretor Geral da Escola do Legislativo, a 
contar de 03 de julho de 2023.

Porto Velho, 07 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0043437

ATO Nº 81/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ELIELDO VALE FONSECA, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-21, 
do Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a contar 
de 01 de julho de 2023.

Porto Velho, 10 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0044318

ATO Nº 92/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ERONILDO PEREIRA DOS SANTOS, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-10, no Gabinete do Deputado 
Pedro Fernandes, a contar de 03 julho de 2023.

Porto Velho, 10 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0044706

ATO Nº 88/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora ESTHER PAULLA PESSOA, 
matricula nº 200174563, Assessor Técnico, para o 
Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a contar de 03 
de julho de 2023.

Porto Velho, 10 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0044659

ATO Nº 95/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GABRIEL JOSE DA SILVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamen-
tar, código AP-10, no Gabinete do Deputado Pedro 
Fernandes, a contar de 03 julho de 2023.
Porto Velho, 10 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0044711

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2253

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 120 10/07/2023

ATO Nº 97/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GLEICIANE ARAUJO DE QUEIROZ FIGUEIRA, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Técnico, código AT-14, no Gabinete da 2ª 
Secretaria - Deputado Jean Mendonça, a contar de 03 
julho de 2023.

Porto Velho, 10 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0044716

ATO Nº 78/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

HELLEN SOCORRO PINTO MOURÃO, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-24, no Gabinete da Presidên-
cia, a contar de 03 julho de 2023.

Porto Velho, 10 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0044273

ATO Nº 74/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JAMES PAZ GALDINO DE OLIVEIRA, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-14, no Gabinete do Deputado 
Delegado Lucas, a contar de 03 julho de 2023.

Porto Velho, 10 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0044258

ERRATA Nº 0044125/2023-ALE/SUP-RH

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 117, pu-
blicado no dia 05 de julho de 2023, promovendo a se-
guinte alteração no ATO Nº3117/2023-SRH/SG/ALE, 
que lotou o servidor JEIEL DA SILVA ALMEIDA. 
Conforme o Memorando 0043737/2023-ALE/GDEP-
-ALAN-QUEIROZ.

ONDE SE LÊ:

A contar 1º de julho de 2023.

LEIA-SE:

A contar de 1º de maio de 2023.

Porto Velho-RO, 07 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0044125

ATO Nº 84/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora JESCILANIA 
ALVES FERREIRA, matricula nº 200172998, para 
Subchefe de Gabinete do Deputado Edvaldo Neves, 
código DAH-01, a contar de 03 de julho de 2023.

Porto Velho, 10 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0044568

ATO Nº 85/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor JOAO 
BOSCO RODRIGUES BEZERRA ROCHA, matricula 
nº 200174460, Assessor Técnico, para o código AT-
21, do Gabinete da Comissão Permanente de Esporte, 
Turismo e Lazer, a contar de 03 de julho de 2023.

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2254

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 120 10/07/2023

Porto Velho, 10 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0044593

ATO Nº 83/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:
A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão do servidor 
JOQUEBEDE MENDES SANTOS, matricula nº 
200172320, Assessor Técnico, para o código AT-15, 
do Gabinete da 2ª Vice Presidência - Deputado Ribei-
ro do Sinpol, a contar de 03 de julho de 2023.

Porto Velho, 10 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0044322

ATO Nº 99/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LEANDRO CESAR DA SILVA ALVES, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Es-
pecial, código AE-05, no Gabinete do Superintenden-
te de Finanças, a contar de 03 julho de 2023.

Porto Velho, 10 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0044734

ATO Nº 90/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LETICIA LOPES SOUZA DE FARIAS, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-25, do Gabinete da Presidência, a contar de 03 de 
julho de 2023.

Porto Velho, 10 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0044673 

ATO Nº 73/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MANOEL IZIDIO FERREIRA JUNIOR, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-10, no Gabinete do Deputado 
Delegado Lucas, a contar de 03 julho de 2023.

Porto Velho, 07 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0044098

ATO Nº 62/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor MANOEL LEMOS 
REGIS, matricula nº 200173077, para Secretário 
Executivo, código DAG-04, do Gabinete do Deputado 
Delegado Lucas, a contar de 03 de julho de 2023.

Porto Velho, 07 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0043531

ATO Nº 96/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2255

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 120 10/07/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2256

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

MARIA LUIZA GALLI MENDES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-16, no Gabinete do Deputado Jean Mendonça, a contar de 03 julho de 2023.

Porto Velho, 10 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0044713

ATO Nº 87/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

PAOLA RONDOVER HELLMANN, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-10, 
do Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 10 de julho de 2023.

Porto Velho, 10 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0044658 

ATO Nº 71/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

RUAN GLADSON SEGOVIA SOARES SILVA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial de 
Gabinete, código DAG-04, do Gabinete do Deputado Nim Barroso, a contar de 05 de julho de 2023.

Porto Velho, 07 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0043814 

ATO Nº 79/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SILVIA LETICIA DE MELLO RODRIGUES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Téc-
nico, código AT-22, no Gabinete da Presidência, a contar de 03 julho de 2023.

Porto Velho, 10 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0044276



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 120 10/07/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2257

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 93/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

WANDERSON DA SILVA MARTINS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-10, no Gabinete do Deputado Pedro Fernandes, a contar de 03 julho de 2023.

Porto Velho, 10 de julho de 2023.
ROGER ANDRE FERNANDES

Secretário Geral ALE/RO
SEI nº 0044707

ATO DE DIÁRIA Nº 0044668/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que discipli-
na a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias no período de 13/07/2023 a 15/07/2023 ao servidor abaixo relacionado que, via trans-
porte terrestre de Porto Velho/RO a Urupá/RO, foi participar de audiência pública da Energisa, conforme processo 
nº 100.045.000009/2023-43.

Matricula Nome Cargo Lotação
200174173 Robson Fernando Batistão Assessor Parlamentar Gab. Dep. Cláudia de Jesus

Porto Velho, 10 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral
SEI nº 0044668 

ATO DE DIÁRIA Nº 0044685/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA ,
no uso de suas atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como 
com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias no período de 01/07/2023 a 02/07/2023 à servidora abaixo relacionada que, via trans-
porte terrestre de Porto Velho/RO aos municípios de Jaru e Ji-Paraná/RO, foi assessorar a deputada estadual Clau-
dia de Jesus, conforme processo nº 100.272.000076/2023-84.

Matricula Nome Cargo Lotação
200172348 Fabricia Da Silva Lopes Assessor Técnico Com. Saúde e Assist. Social

Porto Velho, 10 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral
SEI nº 0044685 



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 120 10/07/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2258

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

ATO P Nº 15/2023-LEG/ALE

Cria e nomeia os membros do Bloco Parlamentar 
denominado Unidos por Rondônia, composto 
pelos Partidos MDB e PODEMOS.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais e, em consonância com a Resolução nº 514, de 15 de dezembro de 2022,

R E S O L V E:

Art. 1º Criar e nomear os membros do Bloco Parlamentar denominado Unidos por Rondônia, composto pelos 
Partidos MDB e PODEMOS, sendo membros os Deputados: Luis do Hospital – MDB (Líder), Alan Queiroz – PODEMOS 
(Vice-Líder) e Jean Oliveira – MDB (Membro). 

Art. 2º Este Ato entra em vigor a contar de sua publicação.

Gabinete da Presidência, 5 de julho de 2023.

Deputado MARCELO CRUZ
Presidente – ALE/RO

ATO P Nº 16/2023-LEG/ALE

Cria e nomeia os membros do Bloco Parlamentar 
denominado Endireita Rondônia, composto pelos 
Partidos PSC, PL e REPUBLICANOS.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais e, em consonância com a Resolução nº 514, de 15 de dezembro de 2022,

R E S O L V E:

Art. 1º Criar e nomear os membros do Bloco Parlamentar denominado Endireita Rondônia, composto 
pelos Partidos PSC, PL e REPUBLICANOS, sendo membros os Deputados: Luizinho Goebel (Líder), Affondo Cândido – 
PL (Vice-Líder), Dra. Taíssa (Membro), Jean Mendonça – PL (Membro), Delegado Camargo (Membro) e Alex Redano 
(Membro). 

Art. 2º Este Ato entra em vigor a contar de sua publicação.

Gabinete da Presidência, 5 de julho de 2023.

Deputado MARCELO CRUZ
Presidente – ALE/RO


	SUP. RECURSOS HUMANOS.........................................2251
	DEPARTAMENTO LEGISLATIVO....................................2258

		2023-07-11T12:29:53-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




